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Dime que no
Me tendrás pensando todo el día en ti
Planeando la estrategia para un sí
Dime que no
Y lánzame un sí camuflajeado
Clávame una duda
Y me quedaré a tu lado



Advertencia

• Absolutamente nada de lo que se diga en esta clase, compromete a la
entidad para la cual laboro.

• Todas las posiciones expresadas son de carácter personal, y se
fundamentan en la interpretación sistemática de las problemáticas que
presenta el sistema tributario actual.

• Si por algún motivo no le gusta la clase porque queda con dudas
respecto de las temáticas a abordar, no se preocupe, esa es la idea.



Temas propuestos 

1. Escuchar la canción DIME QUE NO  de Ricardo Arjona 

2. Ver que tiene que ver eso con el régimen simple de tributación. 

3. Tema adicional de fijación de resolución de exógena.



Decreto 
1545 de 
2024
Requisitos 
“subsanables”

Anterior Decreto 1545 de 2024

8. Presentar la declaración y los recibos electrónicos del SIMPLE
dentro de los plazos que fije el Gobierno nacional y en los
formularios señalados por la Unidad Administrativa Especial
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), según lo
previsto en los artículos 910 y 914 del Estatuto Tributario.

9. Transmitir y presentar con pago mediante los sistemas
electrónicos de la Unidad Administrativa Especial Dirección de
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), la declaración y los
recibos electrónicos del SIMPLE dentro de los plazos que fije el
Gobierno nacional según lo previsto en los artículos 910 y 914 del
Estatuto Tributario.

ARTÍCULO 6o. MODIFICACIÓN DE LOS NUMERALES 1, 2, 3, 4, 6,
8 Y 9. DEL ARTÍCULO 1.5.8.4.2. DEL CAPÍTULO 4 DEL TÍTULO 8 DE
LA PARTE 5 DEL LIBRO 1 DEL DECRETO NÚMERO 1625 DE 2016,
ÚNICO REGLAMENTARIO EN MATERIA TRIBUTARIA.
Modifíquense los numerales 1, 2, 3, 4, 6, 8 y 9 del artículo
1.5.8.4.2. del Capítulo 4 del Título 8 de la Parte 5 del Libro 1 del
Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia
Tributaria, los cuales quedarán así: (…)

(…)
“8. Cumplir con la obligación de pagar cada uno de los recibos
electrónicos del SIMPLE o los pagos correspondientes al total del
periodo del impuesto cuando haya lugar a ello, a través de los
servicios informáticos y en los formularios señalados por la
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas
Nacionales (DIAN), dentro de los plazos que fije el Gobierno
nacional, según lo previsto en los artículos 910 y 914 del Estatuto
Tributario.

9. Presentar la declaración del SIMPLE con el pago total de los
valores determinados mediante los sistemas electrónicos y en el
formulario señalado por la Unidad Administrativa Especial
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), dentro de
los plazos que fije el Gobierno nacional según lo previsto en los
artículos 910 y 914 del Estatuto Tributario”.



Decreto 1545 de 2024
Requisitos “ De subsanables a insubsanable”

• ARTÍCULO 7o. ADICIÓN DE UN PARÁGRAFO AL ARTÍCULO 1.5.8.4.2. DEL CAPÍTULO 4 DEL 
TÍTULO 8 DE LA PARTE 5 DEL LIBRO 1 DEL DECRETO NÚMERO 1625 DE 2016, ÚNICO 
REGLAMENTARIO EN MATERIA TRIBUTARIA. Adiciónese un parágrafo al artículo 1.5.8.4.2. del 
Capítulo 4 del Título 8 de la Parte 5 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único 
Reglamentario en Materia Tributaria, el cual quedará así:

“Parágrafo. El incumplimiento de las condiciones o requisitos establecidos en los numerales 8 y 9 del 
presente artículo serán insubsanables cuando el contribuyente del SIMPLE retarde la presentación 
de la declaración, el pago de uno los recibos electrónicos del SIMPLE o el pago correspondiente al 
pago total del impuesto, por más de un (1) mes calendario, de conformidad con lo previsto en el 
artículo 914 del Estatuto Tributario.

El incumplimiento de la condición o requisito establecido en el numeral 2 del presente artículo será 
insubsanable cuando el contribuyente del SIMPLE no adopte el sistema de factura electrónica 
después de los (2) meses siguientes a su inscripción en este régimen en el Registro Único Tributario 
(RUT), de conformidad con lo previsto en el parágrafo del artículo 915 del Estatuto Tributario.

Cuando se configuren los incumplimientos de que trata el presente parágrafo, se aplicará el 
procedimiento previsto en el artículo 1.5.8.4.5. del presente Decreto”.

https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/docs/decreto_1625_2016.htm
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/docs/estatuto_tributario.htm
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/docs/estatuto_tributario.htm
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/docs/decreto_1625_2016.htm


¿hasta aquí algo nuevo en lo que les 
han dicho en sus charlas?

Naaaaaaaaaada



Acá empieza 
Ricardo Arjona: 
Planeando la 
estrategia para 
un sí



Preguntas

• ¿Me debo excluir yo mismo? 

• ¿Si no me excluyo me excluye la DIAN? 

• ¿Si me excluye la DIAN que pasa?



Ricardo 
Arjona: 
Clávame 
una duda y 
me quedaré 
a tu lado

• La norma dice que aplica el procedimiento del 
artículo 1.5.8.4.5. Ósea que me excluye la DIAN. 
Ósea NOo menciona que yo deba excluirme. 

• Ahora si yo mismo dese excluirme, pues bien. 



Ricardo Arjona: 
dime que no
Pensando en un sí, y 
déjame lo otro a mí

• Ahora si yo mismo deseo 
excluirme, pues bien. 



Ricardo Arjona: 
dime que no
Pensando en un sí, y 
déjame lo otro a mí

• Si me excluye la DIAN que 
pasa

ARTÍCULO 1.5.8.2.5. Efectos de las declaraciones presentadas 
por contribuyentes excluidos del SIMPLE. La declaración anual 
consolidada del SIMPLE y la declaración anual del impuesto 
sobre las ventas -IVA de que tratan los artículo 910 y 915 del 
Estatuto Tributario respectivamente, presentadas por 
contribuyentes excluidos del SIMPLE, desde el periodo gravable 
del incumplimiento de condiciones y requisitos no subsanables 
para pertenecer al SIMPLE y hasta la actualización del Registro 
Único Tributario -RUT y exclusión del SIMPLE, no producirán 
efecto legal alguno sin necesidad de que la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN profiera acto administrativo que así lo declare 
conforme con lo previsto en el artículo 594-2 del Estatuto 
Tributario.
Lo anterior, sin perjuicio de lo que establezcan los municipios 
y/o distritos respecto del impuesto de industria y comercio, 
avisos y tableros y la sobretasa bomberil.



Ricardo Arjona: 
Yo me daré a la tarea de que me digas que sí
• ¿Si yo no me excluyo ni la DIAN me ha excluido 

• ¿Qué soy?

• ¿qué pasa con mis declaraciones?

• ¿Cuándo ya me excluya y mis declaraciones no tenga efecto legal que soy? 
¿Omiso? 

• ¿Cuál es el procedimiento contra un omiso?¿Aforo? ¿Tiempo para el aforo? ¿5 
años desde el vencimiento?

• Si mis declaraciones son sin efecto legal por qué la norma habla de acto de 
exclusión: 



Conclusión:

• Ricardo Arjona: 

Si me dices que no, seguiré conquistando
Descubriéndote cosas que ni tú te conoces



Ñapa: Normas de exógena

PARÁGRAFO 3. Modificado. Ley 1607/2012, Art. 139. La información a que se refiere el presente 

artículo, así como la establecida en los artículos 624, 625, 628 y 629 del Estatuto Tributario, deberá 

presentarse en medios magnéticos o cualquier otro medio electrónico para la transmisión de 

datos, cuyo contenido y características técnicas serán definidas por la Dirección de Impuesto y 

Aduanas Nacionales, por lo menos con dos meses de anterioridad al último día del año gravable 
anterior al cual se solicita la información.

https://www.ceta.org.co/html/vista_de_un_articulo.asp?Norma=775
https://www.ceta.org.co/html/vista_de_un_articulo.asp?Norma=776
https://www.ceta.org.co/html/vista_de_un_articulo.asp?Norma=779
https://www.ceta.org.co/html/vista_de_un_articulo.asp?Norma=780


Ñapa: Normas de exógena







GRACIAS
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